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Al mes de enero 2021
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Asociacion Panamefia de Aseguradores
Primas, Siniestros
Industria de Seguros
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3 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 | Ene2020 Ene2021
mmm Primas Directas 918.9 1,052.8  1,138.6  1,2444 1,343.1 1,388.8 1,396.1 1,471.1 1,569.7 1,568.0 = 1,498.5 141.6 140.7
mmmm Siniestros incurridos  362.5 471.8 521.1 543.4 527.2 563.9 577.1 716.4 719.0 755.3 656.9 68.0 58.4
e N° Reclamos 800,574 = 953,319 815,473 1,160,000 944,000 933,000 914,000 982,582 1,011,353 978,978 625,113 @ 102,722 55,212
e % Siniestralidad 39.4% 44.8% 45.8% 43.7% 39.3% 40.6% 41.3% 48.7% 45.8% 48.2% 43.8% 48.0% 41.5%

e N° POlizas Vigentes = 877,472 = 970,027 1,010,472 1,082,285 1,088,168 1,280,762 1,459,033 1,563,751 1,758,357 1,828,781 1,794,616 1,699,223 1,783,856
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2010
I Primas Directas 107,5
I Siniestros incurridos 14,3
e \° Reclamos 464
% Siniestralidad 13,30%
e \° PGlizas Vigentes 141.293

Ramo de VIDA INDIVIDUAL

2011
106,1
22,9
356
21,60%
161.067

Al mes de enero 2021

Primas decrecen 7.6% ( $1.1 M)

Siniestros decrecen 33.8% $2.3 M

2012
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356
20,20%
165.549

2013
131
25,8
334
19,70%
175.930

2014
149,1
35,4
400
23,70%
188.731

2015
155,3
30,9
462
19,90%
193.257

2016
161,1
31,3
577
19,40%
212.505

2017
167,7
28,5
701
17,00%
233.571

2018
173
48,2
754
27,90%
244.854

2019
175,7
50,1
764
28,50%
250.574

2020
162,4
71,5
1.112
44,00%
241319

Ene 2020

14,3
6,9
83

48,25%

253.333

Ene 2021
13,2
4,6
125
34,55%
241.440
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Al mes de enero 2021
I G Primas crecen 8.9% $ 2.6 M
C| ‘L CI Siniestros crece 4.1% ( $ 0.8 M)
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Ramo de SALUD
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2020
I Primas 143.3 158.5 181.3 200.3 222.4 237.2 262.1 289.3 317.6 321.9 383.3 29.5
I Siniestros 99.6 107.5 118.4 128.4 153.3 177.4 196.8 211.6 231.0 236.6 206.7 19.9
e Reclamos 616,119 652,561 626,341 860,760 766,992 727,568 725,000 762,000 812,421 813,851 455,804 86,887
e Siniestralidad  69.5% @ 67.8% @ 653% 64.1% 68.9% @ 748% 751% 73.1% 72.7% @ 73.5% 62.0% 67.3%
e POz 51,646 55,910 57,372 64,461 50,309 65,884 75,365 80,213 92,731 98,569 101,158 97,564

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ene
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Siniestros decrecen 34.3% ( $ 4.7 M)

Al mes de enero 2021
‘L Primas decrecen 7.0% ($ 1.7 M)
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Ramo de AUTOMOVIL
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0.0 :
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020  Ene 2020 Ene 2021
B Primas Directas 163.8 1811  199.2 2134 2340  267.1 2833  293.8 3212 3135  258.0 24.9 23.1
B Siniestros incurridos 81.0 96.9 1125 1247 1423 1447 1747 1957 1982 = 203.4  113.7 13.7 9.0
e % Siniiestralidad 495%  53.5% 56.5% @ 58.4% = 60.8%  54.2%  61.7% 66.6%  61.7%  64.9% = 44.1%  55.0%  38.8%
e N° Reclamos 155,211 254,998 149,212 138,678 141,275 163,273 154,884 187,220 155,935 134,966 106,398 11,806 7,985

=== N° Pélizas Vigentes = 357,926 412,660 415,991 449,598 474,806 593,644 629,448 691,527 798,330 834,237 810,451 790,008 799,166
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Ramo de INCENDIO

Primas, Siniestros y N° de Pdélizas
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@ Reclamos

e Siniestralidad  81.7%
151,060 161,602 168,628 181,335 188,913 205,558 220,586 225,725 256,319 253,233 271,805

e POlizas

2010

70.3
57.4
6,140

2011

81.3
125.5
8,706

154.4%

2012

96.9
82.3
5,084
84.9%

2013

112.4

116.1

3,435
103.3%

2014

126.6
48.5
3,045
38.3%

2015

127.5
40.5
2,846
31.8%

2016

123.2
25.6
2,884
20.8%

2017

139.1
1.19.2
3,697
85.7%

2018

145.2
59.6
3,772
41.0%

Al mes de enero 2021

Primas crecen7.7% $S2 M
Siniestros aumentan 114.5% $2 M

2019

152.5
72.8
2,823
47.7%

2020

157.1
65.5
2,213
41.7%

Ene
2020

27
11
171
4.1%
224,826

Ene
2021

29
2.7
272
9.4%
224,665
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Assa
Internacional
Mapfre
Pan-American Life
Suramericana
General

Ancon

Fedpa
Worldwide

Otras

Porcentaje de Participacion en

Primas del Mercado
al 31 de Enero de 2021

32,82



aomdea

Asociacion Panamefia de Aseguradores

Salud

Incendio

Automovil

Colectivo de Vida
Vida Individual
Fianzas
Responsabilidad Civil
Otros

Transporte de Carga
Robo, Fidelidad, DDD, Bancarias
Ramos Técnicos
Accidentes Personales
Casco

Multiriesgo

Primas del Mercado
al 31 de Enero de 2021 (en millones)

219
1,74
1,24
1,23
0,58

32,11
29286
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Variacion en Primas del Mercado
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Salud

Colectivo de Vida
Automovil

Otros

Vida Individual
Fianzas

Incendio

Casco

Multiriesgo

Robo, Fidelidad, DDD, Bancarias
Ramos Técnicos
Accidentes Personales
Responsabilidad Civil

Transporte de Carga

Siniestros del Mercado
al 31 de Enero de 2021 (en millones)

A o 55
A < o3
A 7 47
A /55
A o5
A 2,74
0,71
® 0,38
# 016
# 0,14
# 0,10
I 0,04
-0,01

20,66
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Variacion en Siniestros del Mercado

al 31 de Enero de 2021
25,00 b‘:\"\" Millones




